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La “newsletter” de Juan Carlos de Pablo

    Reconfortantes datos de recaudación por IVA, junto a
menos suspensiones y despidos. ¿De cuánto tendría que
haber  sido  el  aumento  salarial  docente,  para  que  hoy
comenzaran las clases en todo el país? Una cosa es la
negativa  gubernamental  a  la  cláusula  gatillo,  otra  la
pretensión  sindical  “ahora  que  la  provincia  tiene
fondos”. 

 Alberto Abad fue reemplazado por Leandro Guccioli
al frente de la AFIP. Al primero le escuché decir que no
pertenecía  a Cambiemos,  pero que cuando le pidieron
que diera una mano lo hizo.
 
 IPC aumentó  2% entre  ene  y  feb  18,  y  24% entre
feb.17 y feb.18, según Castiglioni y Tiscornia.
 
 Fuerte  discrepancia  en  producción  industrial  entre
ene.17 y ene.18, entre INDEC y FIEL.
 
 Bolivia:  luego  de  hacer  las  cuentas,  los  bolivianos
aceptaron  “reciprocar”  los  servicios  de  salud  a  los
extranjeros.  No es  suficiente,  dijeron quienes hicieron
las cuentas en Argentina.
 

    ¿Es  cierto  que  la  sequía  constará  medio  punto
porcentual del PBI?

ROJO

 Soja:  por  razones  climáticas  la  cosecha  será  por  lo
menos 20% inferior a la del año pasado.

AMARILLO

 

VERDE

 El empleo registrado aumentó 2,2%.

  Como lo veo
  100% Macri
  ¿Reciprocidad en salud y educación?
  ¿Por qué hombres y mujeres ganan diferente?
  PBI: serrucho perfecto
  Recaudación: despedida con fuerte aumento
  Suspensiones y despidos, casi nulos
  Solomon Johannes Terreblanche

   “Una  plegaria  americana  moderna:  `Señor,  dame
paciencia. Pero dámela ya mismo´”. Oren Arnold.

Director: Juan Carlos de Pablo – Prohibida su reproducción total o parcial
Suscrip. e informes: Av. Pte. R. Sáenz Peña 852 – 4º – 1035 – Cap. Fed.

Tel–Fax: 4328-9413 / 9563; 4394-0337 – E-mail: depablo@speedy.com.ar

Mar. 5, 2018

COMO LO VEO

ME PREGUNTO

SEMAFOROS

EN ESTA ENTREGA

Entrega Nº 1.491

DEL “PENGUIN DICTIONARY OF MODERN
HUMOROUS QUOTATIONS”

CLAVES





CONTEXTO; Entrega N° 1.491; Marzo 5, 2018

COMO  LO  VEO

“Las  poderosas  fuerzas  que  empujaban  a  los  economistas  americanos  a
argumentar en favor de la protección no surgían de los intereses en favor de las
industrias,  las  cuales  todavía  no habían  nacido,  sino  de las  actividades mineras,
como las del carbón y hierro, que sí existían”.

(Fuente:  Samuelson,  P.  A.:  “Economic  thought  and  the  new  industrialism”,  en
Schlesinger, A. M. y White, M., eds.:  Paths of american thought, Houghton Mifflin,
1963.

    Reconfortantes  datos  de  recaudación  por  IVA,  junto  a  menos
suspensiones y despidos. ¿De cuánto tendría que haber sido el aumento
salarial  docente,  para que hoy comenzaran las clases en todo el país?
Una  cosa  es  la  negativa  gubernamental  a  la  cláusula  gatillo,  otra  la
pretensión sindical “ahora que la provincia tiene fondos”. 

Producción industrial: ¿en qué quedamos?

Según INDEC, entre enero de 2017 y de 2018, la producción industrial  creció 2,6%,
mientras  que  según  FIEL  declinó  0,6%.  Consigno  la  discrepancia,  aclarándole  a  los
estadísticofóbicos que cuanto menor es el período cubierto por una estimación, mayor es la
probabilidad de diferencias entre distintas estimaciones “no dibujadas”. 

Insignificante revisión del PBI de Estados Unidos
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Contexto siempre aconseja tomar con pinzas la primera estimación del PBI trimestral
de Estados Unidos, porque con frecuencia la revisión genera estimaciones bien diferentes de la
primera.

No es el caso de la correspondiente al cuarto trimestre de 2017, porque en la primera
estimación afirmaron que, ajustado por estacionalidad, entre los trimestres tercero y cuarto del
año pasado el PBI real creció 2,6% anualizado, y ahora afirman que creció 2,5%. 

¿Y entonces?

En el  discurso  presidencial  del  jueves  pasado  no  hubo pistas  concretas  en  materia
económica. Contexto no las esperaba, y menos en un discurso de estas características, así que
no hubo desilusión.

¿Quiere indicadores para entusiasmarse? Se los doy. ¿Quiere indicadores para mostrar
que, como dice de manera imprudente el ex presidente Eduardo Duhalde, nos encaminamos a
un nuevo 2001? También se los puedo dar.

El  enfoque  profesional  primero  mira  el  conjunto,  y  luego  ordena  los  diferentes
indicadores desde el punto de vista causal.

Contexto insiste  que  estamos  transitando  una  situación  intermedia,  y  que  en  estas
condiciones no cabe esperar grandes modificaciones de la política económica,  y menos por
parte del actual gobierno.

¡Animo!

UNA EXTERNALIDAD INESPERADA

Estoy escribiendo esta  porción de  Contexto en mi  departamento  de Mar del  Plata,
ciudad en la que desde hace un buen número de años trabajo de abuelo.

De pura casualidad, delante de mi balcón –en el parque San Martín, al costado de Playa
Grande- se está preparando un doble concierto, la primera parte a cargo de la Orquesta-Escuela
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de Chascomús, la segunda a cargo de la Orquesta Filarmónica del Teatro Colón. Faltan todavía
un par de horas para el comienzo de la función, y conmueve ver la cantidad de gente que se
está sentando en el pasto, aprovechando la “platea” natural que ofrece el parque.

El  programa  anunciado  no  es  ninguna  tontería  (incluye  la  séptima  sinfonía  de
Beethoven),  y  mientras  se  va  calentando  el  ambiente,  la  primera  de  las  orquestas  ensaya
ofreciendo porciones de las óperas más conocidas, algunas cantadas.

Una verdadera maravilla. Me beneficio con la escucha, sin pagar entrada. Esto es lo que
se denomina una externalidad.

La otra verdadera maravilla es que, terminado el evento, varias decenas de miles de
personas volvieron a sus viviendas u hoteles,  y dejaron el  parque San Martín  sin un papel
tirado, y con los canteros de flores intactos. ¡Sí, esto ocurre en el Central Park de Nueva York,
pero también entre nosotros! 
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100%  MACRI

El  jueves  pasado  el  presidente  Mauricio  Macri  habló  delante  de  la  Asamblea
Legislativa, para inaugurar un nuevo período de las sesiones ordinarias del Congreso Nacional.

El texto lo puede encontrar en Internet. Las líneas que siguen reflejan la impresión que
me quedó, viéndolo por TV sin tomar notas. En otros términos, aluden a la “música” más que a
la “letra”.

Macri habló como hablan los presidentes, sin entrar en detalles excepto para ilustrar.

Pero también habló como es él, y en esto difiere de los discursos que pronuncian los
primeros mandatarios de Estados Unidos, Rusia o China.

Habló  de  una  forma de  hacer  las  cosas  (el  denominado “estilo  M”),  de  los  logros
obtenidos hasta ahora (los “no logros” se los deja a la oposición), y fundamentalmente de las
mejoras que cabe esperar,  si persistimos en el  esfuerzo. Fue particularmente enfático en la
cuestión de la seguridad y el equilibrio entre los derechos de quienes cometen delitos y los de
las víctimas de los delitos.

Si internamente su origen itálico le hace hervir la sangre, se contiene –casi siempre-, y
cuando no lo hace cosecha algunos aplausos.

Por último, arrancó planteando una gran esperanza, cuando dijo que “lo peor ya pasó”.

Ahora a laburar. Nosotros, pero también él y su equipo.

¡Animo!
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¿RECIPROCIDAD  EN  SALUD  Y  EDUCACIÓN?    

Un argentino que pretende ser atendido en un hospital público de Bolivia, no lo logrará
a menos que pague por los servicios recibidos (obvio que en una emergencia no lo van a dejar
tirado). En cambio, un boliviano que pretende ser atendido en un hospital de Argentina, se lo
atiende sin cobrarle nada. 

El caso es parecido con el resto de los países limítrofes, pero el ejemplo de Bolivia se
hizo público por la negativa inicial del país del Altiplano, de “reciprocar”, es decir, no cobrarle
a los argentinos, que andan por allá, de la misma manera que nosotros no les cobramos a los
bolivianos que andan por aquí, ¡o que viajan para recibir atención médica!

Muy  poco  tiempo  después  algún  boliviano  hizo  las  cuentas,  es  decir,  comparó  la
cantidad  de  argentinos  que  se  atienden  en  los  hospitales  bolivianos,  con  el  número  de
bolivianos que se atienden en hospitales argentinos, y su gobierno aceptó la reciprocidad. A su
vez en la cancillería argentina parece que también hicieron las cuentas, y dijeron que no era
suficiente.

Probablemente el problema sea cuantitativamente más serio en las provincias limítrofes,
como las de Jujuy y Salta, aunque también se presenta en Capital Federal.

Comenzó  a  analizarse  un  proyecto  de  ley  para  arancelar  los  servicios  médicos  y
educativos, que reciben aquí extranjeros no residentes.

Para Contexto se trata de 2 casos distintos.

Una operación de hernia, como un trasplante de córnea,  son técnicamente lo que se
denomina “bienes privados”. Quiero decir, el operado mejora su condición física sin producirle
beneficios a terceros.

En el caso de la educación, se dice –y con razón- que por lo menos más de la mitad de
lo que aprenden los alumnos, lo aprenden de sus compañeros. Esto implica que el boliviano, el
peruano o el colombiano, que estudia en nuestras aulas, mejora la calidad de la educación de
los estudiantes argentinos, por su exposición a otro tipo de experiencias (a cuántos de nuestros
alumnos según la cual la vida es intolerable si el ómnibus demora más de 5 minutos, o Internet
más  de  5  segundos,  les  viene  fenómeno  convivir  con  un  venezolano  recién  llegado  del
“paraíso” liderado por Nicolás Maduro).
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Además de lo cual, un aula con asientos vacíos no le genera costos a Argentina, por la
presencia de extranjeros. 

Los costos tienen que ver con el uso de recursos escasos, que tienen usos alternativos.
Si  en  los  hospitales  públicos  hay  que  hacer  largas  colas  para  ser  atendido,  y  un  mismo
quirófano no se puede utilizar simultáneamente para atender a más de un paciente, es lógico
que se cobre por los servicios.

En el caso de la educación puede tener sentido poner un cupo, o directamente arancelar,
en el caso de carreras muy demandadas por los argentinos, o donde escasean algunos insumos
básicos (cadáveres, en el caso de los estudiantes de medicina).

¿Se preguntó alguna vez cómo funcionan los correos? Quiero decir, usted compraba
estampillas  en  el  correo  donde  se  originaba  la  carta,  quien  de  alguna  manera  tenía  que
compensarle al correo de destino, por el trabajo de organizar la distribución y la entrega de la
correspondencia. Tengo entendido que entre los correos se pagaban por la diferencia de envíos
en un sentido o en el otro. En el caso de los gastos en salud debería pensarse en un mecanismo
parecido.

¡Animo!
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¿POR  QUE  HOMBRES  Y  MUJERES  GANAN  DIFERENTE?    

Por igual  trabajo las mujeres  ganan menos que los hombres.  Esto es machismo, no
puede ser; así que hay que aprobar una ley por la cual, por igual trabajo, las mujeres ganen
igual que los hombres.

Buena idea. ¿Seguro? Antes de responder hay que contestar la siguiente pregunta: ¿por
qué “por igual trabajo” las mujeres ganan menos que los hombres?

Puse “por igual trabajo” entre comillas, porque la legislación seguramente no se referirá
al trabajo a destajo, donde se remunera en base a la producción (donde no se entiende por qué
un hombre que en su casa corrige un texto de determinada cantidad de caracteres, tiene que
ganar más que una mujer que realiza la misma tarea, también en su casa), sino en base al
tiempo, como es el régimen de asalariado.

Si la remuneración por hora, día o mes, es inferior en el caso de las mujeres, por una
cuestión de machismo, entonces la ley corregirá el problema.

Pero, ¿qué ocurrirá si se aprueba dicha ley, y resulta que las mujeres ganan menos que
los  hombres,  por  razones “reales”  a  los  ojos  de  los  empleadores,  como –imagino-  mayor
ausentismo para atender  los problemas de sus hijos,  menor rendimiento de la  inversión en
entrenamiento,  si la movilidad laboral  es mayor en el caso de las mujeres que en el de los
hombres?

No estoy diciendo que lo sea, porque no soy un experto laboral. Estoy diciendo que si
lo fuera y se aprueba la ley, el stock de mujeres que tiene trabajo puede experimentar alguna
mejora en sus remuneraciones, pero a las desocupadas y a quienes se incorporen a la fuerza
laboral,  les resultará más difícil  conseguir  trabajo;  y si como respuesta a esto  el Congreso
sanciona una ley de “cupo femenino” en las fábricas y oficinas privadas, entonces el problema
de empleo se complicará cada vez más.

Una vez más, antes de mejorar el funcionamiento de algo conviene entender por qué la
realidad es la que es.

¡Animo!
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PBI:  SERRUCHO  PERFECTO    

Según el Estimador Mensual de Actividad Económica (EMAE), proxy del PBI, el nivel
de actividad económica habría aumentado 2,8%, entre 2016 y 2017.

El gráfico que acompaña estas líneas pone esta información en perspectiva.

El  PBI  total  está  estancado  desde  2012,  porque  –decimal  más,  decimal  menos-
cuantitativamente los aumentos son muy parecidos a las disminuciones; lo cual quiere decir
que el PBI por habitante viene disminuyendo.

¿Se romperá el “maleficio” en 2018? El Poder Ejecutivo apuesta a que sí, por lo cual
espera aproximadamente tanto crecimiento entre 2017 y 2018, como el verificado en el año
anterior.

Puede ser, pero también podría no ser. La clave está en entender que la economía no es
aritmética,  sino que  usa  la  aritmética,  que  no es  lo  mismo.  Una planilla  Excel  sirve  para
conjeturar lo que se quiera, porque en última instancia son variaciones de la “regla de 3”, que
todos aprendimos en la escuela primaria. 

El  PBI  es  el  resultado  de  millones  de  decisiones,  adoptadas  por  millones  de  seres
humanos, que se levantan todos los días para ver cómo le encuentran la vuelta. El Estado puede
ayudar, las más de las veces no metiendo la pata.

Que cada uno haga lo que tiene que hacer, y con el tiempo los funcionarios del INDEC
primero, y los historiadores económicos con más calma, nos dirán si las actuales decisiones son
las que finalmente permitieron convertir el serrucho en una cuerda de violín.

¡Animo!
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RECAUDACION:  DESPEDIDA  CON  FUERTE  AUMENTO    

Entre febrero de 2017 y de 2018, la recaudación impositiva, aduanera y previsional total
aumentó 36,8%, bien por encima de la tasa de inflación, según cualquiera de las estimaciones.

La desagregación del aumento de la recaudación total muestra algunas realidades que
merecen ser destacadas. 

En efecto, la recaudación de IVA (DGI) aumentó 42,3%; la recaudación por seguridad
social, tanto los aportes personales como las contribuciones patronales, también aumentó bien
por encima de la tasa de inflación (¿subió el salario real, el empleo formal, o ambos?); y la
recaudación por derechos de exportación se “despertó” (aumentó 424,7%, aunque sobre una
base más bien chica).

.  .  .

Lindo broche  de  oro  para  la  gestión  de  Alberto  Abad,  al  frente  de la  AFIP,  quien
seguirá en su puesto hasta el  fin del  mes en curso,  cuando será reemplazado por Leandro
Guccioli.

“No integro Cambiemos, pero me invitaron a poner el hombro y dije que sí”, me confió
alguna vez. Seguramente que entre los especialistas su gestión dividirá las aguas, de “afuera”
luce que realizó una buena labor en un organismo que no debe ser fácil de llevar adelante.

Nadie  es  insustituible,  pero  veremos  con  el  tiempo  cuán  fácilmente  sustituible  fue
Abad.

¡Animo!
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en millones de pesos

Dif. % Dif. % Dif. %

Concepto Feb. '18 Feb. '17 Feb. '18 / Ene.'18 Feb. '18 / Ene-Feb '18  Ene.-Feb. '18 / 

Feb. '17 Ene.'18  Ene.-Feb. '17

 Ganancias 45.419,0 35.345,9 28,5 48.922,6 (7,2) 94.341,6 19,6

    Ganancias DGI 42.109,2 33.355,4 26,2 45.057,5 (6,5) 87.166,7 16,7

    Ganancias DGA 3.309,8 1.990,4 66,3 3.865,1 (14,4) 7.174,9 71,3

 IVA 77.705,2 53.121,9 46,3 84.972,3 (8,6) 162.677,5 45,7

    IVA DGI 57.017,9 40.082,1 42,3 60.537,8 (5,8) 117.555,6 39,4

    Devoluciones (-) 1.500,0 1.675,0 (10,4) 1.750,0 (14,3) 3.250,0 (5,4)

    IVA DGA 22.187,3 14.714,8 50,8 26.184,6 (15,3) 48.371,9 57,2

 Reintegros (-) 1.500,0 1.265,0 18,6 2.000,0 (25,0) 3.500,0 19,6

 Internos Coparticipados 6.249,9 5.144,3 21,5 6.537,9 (4,4) 12.787,8 15,3

 Ganancia Mínima Presunta 109,6 227,0 (51,7) 92,3 18,8 201,9 (39,2)

 Otros coparticipados 616,5 661,2 (6,8) 788,8 (21,8) 1.405,3 29,7

 Derechos de Exportación 5.623,2 1.071,7 424,7 3.644,6 54,3 9.267,8 29,2

 Derechos de Importación y Tasa Estadistica 6.423,6 4.255,9 50,9 8.211,6 (21,8) 14.635,2 55,6

 Combustibles Ley 23.966 - Naftas 3.845,3 2.735,0 40,6 3.502,7 9,8 7.348,1 36,4

 Combustibles Ley 23.966 - Otros 1.410,0 1.219,8 15,6 734,9 91,9 2.144,9 (2,6)

 Otros s/combustibles (2) 2.934,6 1.978,6 48,3 1.720,2 70,6 4.654,8 49,2

 Bienes Personales 663,6 1.250,5 (46,9) 610,6 8,7 1.274,2 (24,3)

 Créditos y Débitos en Cta. Cte. 16.856,1 12.721,3 32,5 16.155,7 4,3 33.011,7 28,1

 Otros impuestos   (3) 3.514,2 2.838,4 23,8 3.152,2 11,5 6.666,4 (44,9)

 Aportes Personales 25.675,9 19.961,9 28,6 34.238,9 (25,0) 59.914,8 29,0

 Contribuciones Patronales 38.647,8 29.965,3 29,0 48.637,2 (20,5) 87.285,0 28,9

 Otros ingresos Seguridad Social  (4) 2.839,1 2.193,5 29,4 3.025,1 (6,1) 5.864,3 34,1

 Otros SIPA (-) 1.367,3 1.205,5 13,4 986,5 38,6 2.353,8 28,0

 Subtotal DGI 130.988,6 98.436,1 33,1 133.069,2 (1,6) 264.057,9 23,5

 Subtotal DGA  (5) 38.882,1 22.870,3 70,0 43.977,2 (11,6) 82.859,2 56,0

 Total DGI-DGA 169.870,7 121.306,4 40,0 177.046,4 (4,1) 346.917,1 29,9

 Sistema Seguridad Social 65.795,5 50.915,2 29,2 84.914,7 (22,5) 150.710,2 29,2

 Total recursos tributarios 235.666,3 172.221,6 36,8 261.961,0 (10,0) 497.627,3 29,7

 Clasificación presupuestaria 235.666,3 172.221,6 36,8 261.961,0 (10,0) 497.627,3 29,7

 Administración Nacional 90.318,6 66.174,4 36,5 93.581,0 (3,5) 183.899,6 21,8

 Contribuciones Seguridad Social 63.074,5 48.800,7 29,2 81.317,4 (22,4) 144.391,9 27,7

 Provincias (6) 73.445,8 51.111,6 43,7 78.413,9 (6,3) 151.859,7 40,1

 No Presupuestarios (7) 8.827,3 6.134,9 43,9 8.648,7 2,1 17.476,0 55,2

 (1)  : No se contabilizan, por no ser recaudados por la AFIP, el Fondo Especial del Tabaco, los fondos de energía eléctrica,

           el impuesto sobre Pasajes Aéreos y las cajas previsionales de las Fuerzas Armadas y de Seguridad.

 (2)  : Incluye Imp. s/Gas Oil y GLP (Ley N° 26.028), Imp s/Naftas y GNC (Ley N° 26.181) y Recargo al Consumo de Gas (Ley N° 25.565).

 (3)  : Incluye Internos s/Seguros, Adicional s/Cigarrillos, Radiodifusión, Entr. Cine, Monotributo Impositivo, Facilidades de Pago pendientes de distribución

 (4)  : Incluye Monotributo Previsional y regímenes de regularización para trabajadores autónomos y monotributistas (Leyes nro. 24.476 y 25.865).

 (5)  : Incluye Derechos de Exportación, Derechos de Importación, Tasa Estadistica e IVA, Ganancias, Internos y Combustibles recaudados por DGA.

 (6)  : 61,11% de Coparticipados neto (56,66% Provincias + 4,45% CABA y Tierra del Fuego), 58,76% del 93,73% de Bs Personales,  

         30% de Monotributo impositivo, 68,1% del 79% de Combustibles Ley 23.966 Naftas; 6.27% Bs Personales, 

         6,27% del 11% IVA neto de Reintegros; 100% del Fondo Federal Solidario; suma fija por Pacto Fiscal.

         Incluye restitución fallo judicial provincias Santa Fe, Mendoza y San Luis del 6% de Coparticipado Bruto

 (7)  : Fondo Solidario de Redistribución, Imp. s/Gas Oil y GLP (Ley N° 26.028), Imp s/Naftas y GNC (Ley N° 26.181), Recargo al 

          Consumo de Gas (Ley N° 25.565) y gastos A.F.I.P.

 -*-  : Porcentaje mayor a 1000.

 ***  : Cociente entre un número negativo y uno positivo, ambos negativos o denominador cero.

 -----:  Imposibilidad de calcular el porcentaje por falta de datos.

RECAUDACION TRIBUTARIA. FEBRERO DE 2018. (1)
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 Feb.18 Feb.17 Feb.18 Feb.18
Concepto (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula-

do s/ total)
 

IVA DGI 57.017,9 40.082,1 24,2            24,2            
Ganancias DGI 42.109,2 33.355,4 17,9            42,1            
Contribuciones patronales 38.647,8 29.965,3 16,4            58,5            
Aportes personales 25.675,9 19.961,9 10,9            69,4            
IVA DGA 22.187,3 14.714,8 9,4             78,8            
Créditos y débitos en c/c 16.856,1 12.721,3 7,2             85,9            
Derechos de importación 6.423,6 4.255,9 2,7             88,7            
Internos coparticipados 6.249,9 5.144,3 2,7             91,3            
Derechos de exportación 5.623,2 1.071,7 2,4             93,7            
Combustibles - naftas 3.845,3 2.735,0 1,6             95,3            
Otros impuestos 3.514,2 2.838,4 1,5             96,8            
Ganancias DGA 3.309,8 1.990,4 1,4             98,2            
Otros sobre combustibles 2.934,6 1.978,6 1,2             99,5            
Otros Seguridad Social 2.839,1 2.193,6 1,2             100,7          
Combustibles - otros 1.410,0 1.219,8 0,6             101,3          
Bienes personales 663,6 1.250,5 0,3             101,6          
Otros coparticipados 616,5 661,2 0,3             101,8          
Ganancia mínima presunta 109,6 227,0 0,0             101,9          
Otros SIPA -1.367,3 -1.205,5 -0,6            101,3          
IVA devoluciones -1.500,0 -1.675,0 -0,6            100,6          
Reintegros -1.500,0 -1.265,0 -0,6            100,0          

Totales 235.666,3 172.221,7  

 Feb.18 Feb.17 Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Relativa
Concepto (mill. $) (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula- (%)

do s/ total)

IVA DGI 57.017,9 40.082,1 16.935,8     26,7 20,0 42,3            
Ganancias DGI 42.109,2 33.355,4 8.753,8       13,8 33,8 26,2
Contribuciones patronales 38.647,8 29.965,3 8.682,5       13,7 47,5 29,0
IVA DGA 22.187,3 14.714,8 7.472,5       11,8 59,3 50,8
Aportes personales 25.675,9 19.961,9 5.714,0       9,0 68,3 28,6
Derechos de exportación 5.623,2 1.071,7 4.551,5       7,2 75,4 424,7
Créditos y débitos en c/c 16.856,1 12.721,3 4.134,8       6,5 82,0 32,5
Derechos de importación 6.423,6 4.255,9 2.167,7       3,4 85,4 50,9
Ganancias DGA 3.309,8 1.990,4 1.319,4       2,1 87,5 66,3
Combustibles - naftas 3.845,3 2.735,0 1.110,3       1,8 89,2 40,6
Internos coparticipados 6.249,9 5.144,3 1.105,6       1,7 90,9 21,5
Otros sobre combustibles 2.934,6 1.978,6 956,0          1,5 92,5 48,3
Otros impuestos 3.514,2 2.838,4 675,8          1,1 93,5 23,8
Otros Seguridad Social 2.839,1 2.193,6 645,5          1,0 94,5 29,4
Combustibles - otros 1.410,0 1.219,8 190,2          0,3 94,8 15,6
IVA devoluciones -1.500,0 -1.675,0 175,0          0,3 95,1 -10,4
Otros coparticipados 616,5 661,2 -44,7          -0,1 95,0 -6,8
Ganancia mínima presunta 109,6 227,0 -117,4         -0,2 94,9 -51,7
Otros SIPA -1.367,3 -1.205,5 -161,8         -0,3 94,6 13,4
Reintegros -1.500,0 -1.265,0 -235,0         -0,4 94,2 18,6
Bienes personales 663,6 1.250,5 -586,9         -0,9 93,3 -46,9

 
Totales 235.666,3 172.221,7 63.444,6      36,8

RECAUDACION TRIBUTARIA, ADUANERA Y PREVISIONAL
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CONTEXTO; Entrega N° 1.491; Marzo 5, 2018.

SUSPENSIONES  Y  DESPIDOS,  CASI  NULOS    

Según Tendencias económicas, entre febrero de 2017 y de 2018, el número de despidos
disminuyó 15,7% y el de suspensiones 58,7%.

Más importante todavía, en términos absolutos unos y otros fueron casi nulos.

El cuadro que acompaña estas líneas pone esta información en perspectiva.

Buena  noticia,  congruente  con  un  nivel  de  actividad  económica  cuyo  crecimiento
quizás se desaceleró, pero no desapareció.

¿Cómo es que se realizan marchas en contra de los despidos, a la luz de estos datos?

Primero, porque siempre ocurren algunos despidos. La cuestión es la probabilidad que
tiene un despedido de volver a encontrar trabajo; y en esto estamos mucho mejor que hace uno
o 2 años. Segundo, porque la de los despidos es una razón políticamente más correcta  que
marchar “para no perder los curros que actualmente tenemos”.

¡Animo!
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CONTEXTO; Entrega N° 1.491; Marzo 5, 2018.

Fuente: Tendencias Economicas
(1986=100)

Período Despidos Suspensiones Período Despidos Suspensiones

2008 96,9 1024,6 (variaciones, en %)
2009 568,8 956,4
2010 65,9 407,1 Feb.18/feb.17 -15,7 -58,7
2011 25,7 179,9 2 m 2018/2 m 2017 -34,9 -66,3
2012 152,9 292,4
2013 52,1 68,6
2014 96,6 506,5
2015 82,8 350,4
2016 506,4 566,0
2017 353,8 174,2

2 m 2017 215,2 233,9
2 m 2018 140,1 78,9

Ene.13 78,6      19,3             Ene.16 1.309,3  356,7           
Feb. 8,0        128,7           Feb. 2.055,1  527,9           
Mar. 38,6      161,7           Mar. 606,7    366,6           
Abr. 58,1      29,5             Abr. 382,7    476,8           
May. 57,6      -               May. 473,9    445,9           
Jun. 1,1        26,8             Jun. 185,7    361,4           
Jul. 8,7        82,5             Jul. 127,0    560,3           
Ago. 9,7        108,8           Ago. 128,2    1.022,1        
Set. 21,2      171,0           Set. 97,2      728,0           
Oct. 15,9      80,4             Oct. 167,7    896,4           
Nov. 256,8    15,0             Nov. 289,0    628,1           
Dic. 70,8      -               Dic. 254,8    421,9           
Ene.14 16,4      74,8             Ene.17 291,3    267,6           
Feb. 148,6    328,6           Feb. 139,1    200,2           
Mar. 67,1      359,6           Mar. 1.913,0  517,4           
Abr. 151,8    223,1           Abr. 1.217,6  440,0           
May. 156,3    879,2           May. 62,2      192,6           
Jun. 44,5      622,8           Jun. 189,7    110,1           
Jul. 63,9      629,1           Jul. 128,7    187,9           
Ago. 81,3      1.478,0        Ago. 102,9    38,2             
Set. 106,8    751,9           Set. 49,7      38,6             
Oct. 203,3    509,9           Oct. 16,0      73,7             
Nov. 90,3      221,2           Nov. 62,2      10,9             
Dic. 28,5      -               Dic. 73,6      13,6             
Ene.15 16,3      85,4             Ene.18 162,9    75,1             
Feb. 28,5      52,2             Feb. 117,3    82,6             
Mar. 6,3        22,7             
Abr. 39,6      351,5           
May. 49,0      221,5           
Jun. 19,2      24,5             
Jul. 137,6    549,6           
Ago. 124,1    603,2           
Set. 258,5    650,7           
Oct. 103,0    718,6           
Nov. 41,3      482,5           
Dic. 169,9    441,9           

DESPIDOS Y SUSPENSIONES
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CONTEXTO; Entrega N° 1.491; Marzo 5, 2018

 

SOLOMON  JOHANNES  TERREBLANCHE

(1933 - 2018)

Nació Kroonstad, Sudáfrica.

Estudió en la Universidad Stellenbosch, luego de lo cual –entre 1968 y 1969- pasó un 
trimestre en la universidad Harvard.

Enseñó en la universidad de Orange Free State y también en su alma Mater, dictando 
cursos sobre historia económica, sistemas económicos y economía de Sudáfrica.

“Enfermó un año antes de morir cuando falleció Ina, con quien estuvo casado durante 
58 años… Falleció víctima de cáncer cerebral” (Mitchley, 2018).

¿Por qué los economistas nos acordamos de Terreblanche? Principalmente por Historia
de la desigualdad en Sudáfrica, 1652-2002, publicado en 2003.

“Su  evolución  desde  el  nacionalismo  afrikáner,  a  entusiasta  de  su  desaparición,  a
simpatizante  del  African  National  Congress,  y  fuerte  crítico  de  la  línea  partidaria,  fue
espectacular y con frecuencia dramática… Cada escalón, en el medio siglo en el cual actuó
como intelectual  público  y  economista  político,  fue  precedido  por  un  profundo  análisis  e
intensas discusiones con sus amigos más cercanos y familiares, referidas a la mejor manera de
influir, al servicio del bien común”, apuntó su hija Christelle, agregando que “mi padre será
recordado por hablarle sin miedo a los poderosos” (Mitchley, 2018).

Mitchley,  A.  (2018):  “Formidable  economist  Sampie  Terreblanche  (84)  succumbs  to  brain
cancer”, News, 18 de febrero.
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CO NTEXTO ; Entrega Nº 1.491; Marz o 5, 2018

INDICADO RES ECO NO MICO S DE ARGENTINA

Riesgo T asas de Interés Dólar Acciones Carne Granos Soja Soja

País Encuesta BCRA Presente futuro

Fecha EMBI+  Caja  P . fijo bancos Libre BCRA Indice Indice ($

ahorro 7 a 59 d. tasa fija ($ por ($ por ($ por ($ por  por por quin- neto en

(puntos en $ en $ en $ (Líder) kilo) kilo) tal)

básicos) (mensual, %) (anual, %) a fin de a fin de tina)

3.500 mes mes + 1

Promedios

2014 786 0,02 1,76 18,13 8,1385 8,1194 8,1808 8,3567 8.065,1 6.762,7 15,474 1,90 21,51 305,7 457,8 

2015 589 0,02 1,81 21,91 9,3009 9,2771 9,2752 9,4387 11.103,7 10.748,4 18,368 1,94 15,70 239,6 347,2 

2016 482 0,02 2,05 29,11 15,0397 14,7803 14,8985 15,2285 14.466,5 14.025,3 27,077 1,80 19,87 262,1 363,1 

2017 412 0,03 1,60 25,52 16,8547 16,5585 16,7042 17,0012 22.708,1 21.762,8 30,316 1,80 19,28 251,8 358,5 

379 0,04 1,63 26,41 17,5499 17,2465 17,3879 17,7299 24.422,2 23.339,3 32,015 1,82 18,78 250,6 353,5 

354 0,03 1,66 26,00 17,7591 17,4487 17,6304 17,9685 27.107,1 26.404,6 31,338 1,76 19,34 253,8 358,4 

370 0,03 1,75 27,96 17,7900 17,4956 17,6616 18,0120 27.293,6 26.770,0 31,397 1,76 19,24 257,9 361,7 

356 0,03 1,82 31,19 18,0409 17,6770 17,8960 18,2808 27.809,3 27.569,0 30,378 1,68 19,22 260,1 356,9 

319 0,04 1,82 29,38 19,3609 19,0293 19,2100 19,5167 33.298,7 32.987,6 30,564 1,58 19,95 271,8 356,5 

Ene.18 328 0,05 1,79 28,68 20,1680 19,8682 20,0547 20,3790 32.145,1 31.659,3 33,462 1,66 21,19 293,3 370,6 

2018

Ene. 16 318 0,04 1,88 29,74 19,2000 18,8260 19,0500 19,3600 33.521,6 33.290,2 29,083 1,51 19,97 272,0 355,7 

Ene. 17 316 0,05 1,81 29,55 19,2200 18,8920 19,0250 19,3350 33.598,2 33.334,9 30,041 1,56 19,96 272,0 356,0 

Ene. 18 316 0,03 1,85 29,45 19,1600 18,8530 19,0330 19,3370 34.049,4 33.846,2 30,041 1,57 20,07 272,0 357,5 

Ene. 19 319 0,03 1,88 29,39 19,3100 18,9630 19,1400 19,4400 33.591,7 33.367,2 31,654 1,64 20,06 274,0 359,1 

Ene. 22 317 0,04 1,80 29,19 19,4400 19,0700 19,2550 19,5700 33.525,5 33.252,4 31,654 1,63 19,92 276,0 361,7 

Ene. 23 319 0,03 1,82 29,39 19,6600 19,3170 19,4170 19,7300 33.893,4 33.593,2 30,977 1,58 20,13 277,0 362,4 

Ene. 24 318 0,03 1,83 28,90 19,9300 19,5260 19,7500 20,0600 34.948,6 34.492,9 31,876 1,60 20,06 278,0 364,6 

Ene. 25 319 0,03 1,78 28,87 19,8900 19,4930 19,6340 19,9600 35.141,7 34.713,9 31,876 1,60 20,24 278,0 364,6 

Ene. 26 314 0,07 1,82 28,94 19,8500 19,5220 19,6100 19,9250 35.091,7 34.596,2 32,917 1,66 20,48 276,5 362,1 

Ene. 29 318 0,06 1,64 28,92 19,9000 19,5720 19,6110 19,9420 34.787,4 34.378,6 32,917 1,65 20,57 280,0 364,3 

Ene. 30 316 0,07 1,85 28,43 19,9100 19,5960 19,6800 20,0140 34.241,3 33.902,8 32,472 1,63 20,65 282,0 367,5 

Ene. 31 312 0,06 1,82 28,49 19,9500 19,6530 19,6525 19,8950 34.938,6 34.733,6 33,178 1,66 20,57 282,0 367,5 

1 307 0,05 1,76 28,65 19,7600 19,4700 19,6720 19,9750 34.641,4 34.362,8 33,178 1,68 20,73 282,0 361,9 

2 310 0,04 1,86 28,66 19,8300 19,5000 19,7830 20,0940 32.614,8 32.259,8 33,799 1,70 20,78 280,0 359,6 

5 327 0,04 1,82 28,56 19,8100 19,5340 19,7650 20,0750 31.145,6 30.727,2 33,799 1,71 20,69 278,0 356,3 

6 323 0,04 1,80 28,59 19,8900 19,6900 19,8600 20,1750 31.624,2 31.098,0 32,221 1,62 20,71 282,0 362,4 

7 314 0,05 1,75 28,56 19,9500 19,6240 19,9700 20,2850 31.626,7 31.215,6 31,995 1,60 20,78 282,0 361,2 

8 328 0,04 1,82 28,65 20,2000 19,8410 20,3500 20,6900 31.021,6 30.578,2 31,995 1,58 20,87 285,0 362,9 

9 343 0,04 1,73 28,59 20,3600 20,1260 20,3650 20,6750 30.143,4 29.678,5 32,364 1,59 20,88 285,0 361,2 

12 338 0,04 1,73 28,59 20,3600 20,1260 20,3650 20,6750 30.143,4 29.678,5 32,364 1,59 20,88 285,0 361,2 

13 342 0,04 1,73 28,59 20,3600 20,1260 20,3650 20,6750 30.143,4 29.678,5 32,364 1,59 20,88 285,0 361,2 

14 338 0,03 1,79 28,63 20,2400 20,0250 20,1100 20,4550 31.551,3 31.149,5 32,380 1,60 21,13 296,0 373,8 

15 331 0,05 1,82 28,81 20,0300 19,7370 19,8350 20,1700 32.023,6 31.739,3 32,380 1,62 21,19 294,0 376,4 

16 325 0,05 1,76 29,22 20,0500 19,6670 19,9220 20,2600 32.677,3 32.371,1 34,360 1,71 21,46 300,0 375,3 

19 325 0,06 1,84 29,07 20,1800 19,8380 20,0150 20,3500 33.285,6 32.897,4 34,360 1,70 21,26 302,0 375,3 

20 329 0,08 1,86 29,16 20,1600 19,9380 19,9930 20,3050 32.825,9 32.423,2 35,465 1,76 21,13 300,0 377,2 

21 326 0,07 1,80 29,07 20,2200 19,9210 20,0100 20,3450 33.042,3 32.608,3 34,791 1,72 21,30 303,0 380,0 

22 329 0,06 1,81 28,58 20,2800 19,9410 20,0520 20,3900 33.124,8 32.618,3 34,791 1,72 21,54 302,0 379,2 

23 331 0,06 1,85 28,52 20,2800 19,9410 20,0280 20,3620 32.820,8 32.224,6 34,740 1,71 21,69 304,0 380,8 

26 327 0,05 1,81 28,58 20,4800 20,0440 20,2180 20,5230 32.919,0 32.108,8 34,740 1,70 21,66 300,0 380,0 

27 325 0,04 1,84 28,28 20,5000 20,1600 20,3000 20,6100 32.516,3 32.098,6 34,304 1,67 21,94 308,0 381,4 

28 334 0,05 1,66 28,33 20,4200 20,1150 20,1150 20,4900 33.010,9 31.670,6 32,847 1,61 22,34 313,0 384,0 

Mar. 1 342 0,05 1,83 28,30 20,4400 20,1620 20,5350 20,9450 32.013,0 32.152,2 32,847 1,61 22,11 312,0 388,6 

Call refer.

Rofex* (us$/ (us$/ (us$ (us$

Merval Merval

us$) us$) us$) us$) (Argen- ret enc. Chicago

Com. A /tn) /tn)

Ago.17

Sep.17

Oct.17

Nov.17

Dic.17

Feb.

Feb.

Feb.

Feb.

Feb.

Feb.

Feb.

Feb.

Feb.

Feb.

Feb.

Feb.

Feb.

Feb.

Feb.

Feb.

Feb.

Feb.

Feb.

Feb.
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CO NTEXTO ; Entrega Nº 1.491; Marzo 5, 2018

ACTIVO S EN MO NEDA EXTRANJERA Y PASIVO S MO NETARIO S

(millones)

Oro, Cuenta Cuenta Let ras y Let ras y Posición Pasivos

divisas Circulación corriente Base corriente Notas del Notas del neta finan-

Fecha y monetaria en $ en monetaria en US$ en BCRA BCRA de

coloca- el BCRA el BCRA en $ en US$ pases totales

$ $ $ $ $ $ $ $

A fin de...

2014 31.443 358.752 103.812 462.564 72.299 221.490 5.631 32.154 794.138 

2015 25.563 478.777 145.113 623.890 145.172 297.584 31.484 26.377 1.124.507 

2016 38.772 594.615 227.049 821.664 248.844 593.676 458 75.132 1.739.774 

2017 55.055 786.713 214.400 1.001.113 242.290 1.000.592 0 100.175 2.344.170 

50.237 662.975 205.130 868.105 250.361 982.655 0 81.035 2.182.156 

51.810 679.168 190.936 870.104 225.128 1.040.305 0 96.658 2.232.195 

54.563 693.108 187.205 880.313 248.149 1.057.835 0 113.052 2.299.349 

55.055 786.713 214.400 1.001.113 242.290 1.000.592 0 100.175 2.344.170 

Ene.18 62.024 765.254 200.835 966.089 317.960 1.113.857 0 50.808 2.448.714 

61.509 763.173 239.746 1.002.919 243.819 1.111.221 0 53.675 2.411.633 

2018

Ene. 11 63.906 787.637 245.318 1.032.955 247.432 1.048.062 0 38.552 2.367.001 

Ene. 12 63.683 786.898 240.306 1.027.204 242.329 1.050.788 0 26.710 2.347.031 

Ene. 15 63.746 785.831 230.510 1.016.341 241.993 1.053.227 0 19.018 2.330.579 

Ene. 16 63.588 783.981 226.264 1.010.245 304.963 1.053.227 0 21.643 2.390.078 

Ene. 17 63.504 781.942 278.646 1.060.588 304.604 1.011.481 0 21.253 2.397.926 

Ene. 18 63.378 779.752 262.114 1.041.866 386.641 1.017.941 0 24.608 2.471.056 

Ene. 19 63.225 777.953 255.199 1.033.152 388.134 1.027.200 0 22.528 2.471.014 

Ene. 22 63.148 776.075 254.215 1.030.290 389.055 1.030.294 0 21.066 2.470.705 

Ene. 23 63.122 774.068 237.933 1.012.001 393.201 1.041.333 0 13.192 2.459.727 

Ene. 24 63.167 771.934 229.920 1.001.854 367.268 1.055.197 0 13.918 2.438.237 

Ene. 25 62.943 769.659 261.250 1.030.909 364.791 1.085.483 0 16.367 2.497.550 

Ene. 26 62.533 767.759 251.236 1.018.995 354.140 1.103.129 0 14.787 2.491.051 

Ene. 29 62.403 766.591 238.410 1.005.001 353.555 1.108.613 0 20.501 2.487.670 

Ene. 30 62.242 765.804 237.150 1.002.954 352.388 1.113.413 0 25.045 2.493.800 

Ene. 31 62.024 765.254 200.835 966.089 317.960 1.113.857 0 50.808 2.448.714 

1 62.174 764.778 260.242 1.025.020 318.321 1.116.160 0 13.875 2.473.376 

2 62.216 764.920 259.039 1.023.959 319.913 1.125.916 0 14.826 2.484.614 

5 62.228 767.702 265.281 1.032.983 320.654 1.131.261 0 12.939 2.497.837 

6 62.367 773.914 253.489 1.027.403 325.169 1.135.091 0 11.594 2.499.257 

7 62.622 777.328 291.861 1.069.189 289.750 1.137.124 0 13.700 2.509.762 

8 62.565 779.502 276.460 1.055.962 294.291 1.139.463 0 14.283 2.503.999 

9 62.587 779.760 286.335 1.066.095 288.218 1.139.613 0 10.987 2.504.913 

14 62.665 779.634 244.804 1.024.438 288.508 1.149.874 0 10.540 2.473.360 

15 62.460 778.302 240.196 1.018.499 284.875 1.150.778 0 9.628 2.463.781 

16 62.313 777.387 214.851 992.238 281.866 1.153.854 0 8.955 2.436.913 

19 62.292 776.580 208.524 985.104 284.245 1.154.522 0 7.576 2.431.447 

20 62.217 775.477 195.723 971.200 286.363 1.155.716 0 7.254 2.420.532 

21 62.268 774.391 287.308 1.061.699 286.693 1.088.338 0 15.191 2.451.921 

22 62.226 771.102 257.251 1.028.353 250.508 1.095.596 0 19.901 2.394.358 

23 62.118 768.420 264.734 1.033.154 252.074 1.105.151 0 25.843 2.416.223 

26 62.124 765.388 250.484 1.015.872 253.817 1.108.856 0 32.379 2.410.924 

27 61.815 764.093 242.631 1.006.724 249.969 1.110.160 0 31.858 2.398.710 

28 61.509 763.173 239.746 1.002.919 243.819 1.111.221 0 53.675 2.411.633 

cieros

ciones

us$

Sep.17

Oct .17

Nov.17

Dic.17

Feb.18

Feb.

Feb.

Feb.

Feb.

Feb.

Feb.

Feb.

Feb.

Feb.

Feb.

Feb.

Feb.

Feb.

Feb.

Feb.

Feb.

Feb.

Feb.
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C O NTEXTO ; Entre ga Nº 1.491; Marz o 5, 2018

AGREGADO S MO NETARIO S DEL SISTEMA FINANC IERO

(millones)

T otal T otal Depósitos en pesos Depósitos en dólares Circulante

Depósitos Depósitos en poder

Fecha y en pesos Cuenta corriente Caja de Plazo Otros Caja de Plazo Cta. del

Circulante y dólares T otal Privado Público ahorro fijo T otal ahorro fijo Cte. público

y otros en pesos

Promedios

2014 1.136.904 876.216 807.334 136.932 147.868 150.617 342.691 29.226 8.488 3.269 4.163 1.056 260.689 

2015 1.515.042 1.164.329 1.071.699 181.344 196.122 203.610 452.964 37.660 9.961 4.540 4.374 1.046 350.713 

2016 2.019.889 1.591.372 1.343.521 231.196 249.373 257.292 562.407 43.253 16.651 9.896 5.738 1.017 428.517 

2017 2.751.856 2.186.601 1.691.789 294.785 306.622 364.812 670.213 55.357 ### 29.863 22.251 6.431 1.181 565.255 

2.878.720 2.282.261 1.735.163 302.660 322.462 381.943 673.709 54.389 31.730 23.877 6.726 1.127 596.459 

2.870.222 2.259.841 1.749.293 310.349 309.584 391.130 682.062 56.167 29.254 21.214 6.898 1.142 610.381 

2.943.910 2.324.165 1.802.035 322.367 324.478 394.163 705.095 55.932 29.852 21.698 6.942 1.212 619.745 

3.122.219 2.464.750 1.919.025 335.885 370.842 453.098 695.034 64.166 30.834 22.186 7.270 1.379 657.469 

Ene.18 3.312.612 2.624.392 1.991.381 333.835 355.231 480.335 755.050 66.931 33.231 24.386 7.286 1.560 688.221 

3.428.959 2.751.377 2.126.648 332.794 345.391 461.613 919.871 66.979 31.499 22.931 6.988 1.580 677.582 

2018

Ene. 11 3.206.870 2.510.266 1.948.104 325.478 357.832 480.877 720.419 63.498 30.140 21.231 7.306 1.603 696.604 

Ene. 12 3.204.730 2.510.869 1.949.756 329.073 349.982 487.148 721.617 61.936 29.982 21.081 7.326 1.575 693.861 

Ene. 15 3.198.139 2.506.738 1.945.095 336.476 333.828 484.356 722.303 68.132 30.001 21.169 7.254 1.578 691.401 

Ene. 16 3.279.358 2.592.535 1.965.316 331.968 349.477 487.166 729.724 66.981 33.317 24.444 7.324 1.549 686.823 

Ene. 17 3.305.260 2.620.406 1.992.786 334.927 365.938 491.386 731.125 69.410 33.222 24.387 7.328 1.507 684.854 

Ene. 18 3.410.862 2.727.855 2.017.662 332.532 398.506 479.458 737.886 69.280 37.671 28.836 7.319 1.516 683.007 

Ene. 19 3.408.541 2.726.725 2.013.185 328.551 350.419 473.129 792.991 68.095 37.629 28.798 7.329 1.502 681.816 

Ene. 22 3.406.489 2.726.096 2.010.380 333.601 365.408 456.465 787.114 67.792 37.531 28.743 7.226 1.562 680.393 

Ene. 23 3.412.322 2.735.900 2.011.678 331.300 362.774 446.790 794.798 76.016 37.492 28.689 7.270 1.533 676.422 

Ene. 24 3.393.322 2.717.895 2.017.251 333.316 373.551 434.582 798.529 77.273 35.883 27.061 7.320 1.502 675.427 

Ene. 25 3.424.703 2.749.941 2.052.042 338.326 403.310 443.882 796.128 70.396 35.802 27.073 7.187 1.542 674.762 

Ene. 26 3.417.896 2.742.553 2.053.749 335.765 375.696 442.977 826.592 72.719 35.284 26.606 7.133 1.545 675.343 

Ene. 29 3.412.027 2.736.590 2.047.549 341.036 367.876 442.178 819.665 76.794 35.206 26.569 7.014 1.623 675.437 

Ene. 30 3.418.610 2.743.157 2.055.433 342.521 359.625 458.830 824.852 69.605 35.096 26.468 7.112 1.516 675.453 

Ene. 31 3.391.689 2.715.219 2.055.131 337.547 340.306 482.758 829.852 64.668 33.588 24.957 7.149 1.482 676.470 

1 3.395.234 2.718.013 2.063.159 331.593 349.543 494.434 825.736 61.853 33.634 25.030 7.113 1.491 677.221 

2 3.389.751 2.709.660 2.054.557 324.589 323.443 491.575 850.342 64.608 33.595 24.999 7.114 1.482 680.091 

5 3.385.979 2.700.490 2.044.164 332.827 308.555 486.180 849.240 67.362 33.600 25.031 7.041 1.528 685.489 

6 3.390.157 2.702.093 2.040.292 322.593 309.012 496.327 857.489 54.871 33.611 25.024 7.117 1.470 688.064 

7 3.379.768 2.689.183 2.067.214 322.818 336.675 492.325 855.831 59.565 31.694 23.108 7.103 1.483 690.585 

8 3.383.029 2.689.709 2.063.434 326.708 301.884 481.480 897.805 55.557 31.565 23.038 7.059 1.468 693.320 

9 3.440.784 2.748.377 2.118.057 319.321 372.424 476.499 887.200 62.613 31.319 22.804 6.910 1.605 692.407 

14 3.438.489 2.754.119 2.124.233 335.938 380.426 451.539 883.107 73.223 31.455 22.899 6.882 1.674 684.370 

15 3.425.248 2.746.144 2.125.602 334.335 393.377 434.679 890.156 73.055 31.441 22.865 6.934 1.642 679.104 

16 3.417.097 2.740.722 2.122.067 328.967 330.539 435.881 968.583 58.097 31.457 22.902 6.990 1.565 676.375 

19 3.428.789 2.752.489 2.127.290 331.640 325.255 440.870 953.101 76.424 31.516 22.982 6.862 1.672 676.300 

20 3.433.212 2.759.680 2.131.190 330.442 339.880 439.905 946.307 74.656 31.523 22.973 6.810 1.740 673.532 

21 3.467.390 2.800.032 2.170.794 344.170 343.006 454.060 959.165 70.393 31.587 23.040 6.877 1.670 667.358 

22 3.436.187 2.769.548 2.175.973 341.928 353.100 444.427 968.471 68.047 29.767 21.216 6.953 1.598 666.639 

23 3.471.097 2.804.749 2.210.393 333.532 399.188 431.978 977.594 68.101 29.765 21.181 7.015 1.569 666.347 

26 3.468.428 2.803.244 2.205.706 340.192 368.199 435.005 990.292 72.018 29.811 21.216 6.959 1.636 665.184 

27 3.480.581 2.813.455 2.212.506 346.017 353.603 440.116 997.203 75.567 29.809 21.212 7.018 1.579 667.126 

28 3.490.041 2.823.087 2.223.036 342.681 328.937 481.747 1.000.054 69.617 29.831 21.238 7.023 1.570 666.955 
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* A part ir de CT X Nº 937, los depósitos en cuenta corriente ($ y US$) excluyen a las cuentas a la vista. Porque el BCRA ahora las incluye en 
la cuenta global: Otros depósitos.
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C O NTEXTO ; Entrega Nº 1.491; Marz o 5, 2018

INDIC ADO RES EC O NO MIC O S MUNDIALES

T ipos de cambio T asas de interés Acciones Oro

(Nueva

Fecha DEG Libra Euro Yen Real Prime Nueva York York,

(anual, 

%)

Promedios

2014 1,5147 1,6473 1,3284 ### 105,93 6,1619 2,355 ### 3,25 0,33 16.781,05 4.375,41 15.484,49 1.265,86 

2015 1,3991 1,5282 1,1094 ### 121,05 6,2847 3,338 ### 3,26 0,49 17.586,58 4.944,75 19.176,41 1.159,54 

2016 1,3901 1,3544 1,1068 ### 108,66 6,5963 3,482 ### 3,51 1,06 17.924,10 4.986,26 16.914,49 1.248,69 

2017 1,3813 1,2885 1,1299 112,13 6,7565 3,192 4,10 1,48 21.741,98 6.232,19 20.196,47 1.257,45 

1,4202 1,3311 1,1906 110,77 6,5692 3,133 4,25 1,47 22.161,93 6.427,30 19.917,71 1.315,64 

1,4095 1,3198 1,1755 112,93 6,6242 3,193 4,25 1,54 23.028,61 6.602,48 21.236,34 1.279,95 

1,4085 1,3236 1,1748 112,78 6,6242 3,261 4,25 1,63 23.555,41 6.800,01 22.491,39 1.279,79 

1,3461 1,3399 1,1835 ### 112,91 6,5894 3,297 4,40 1,77 24.548,45 6.889,22 22.758,37 1.266,15 

Ene.18 1,4382 1,3830 1,2204 ### 110,90 6,4233 3,208 ### 4,50 1,90 ### 25.811,04 7.274,45 23.635,44 1.331,13 

1,4517 1,3963 1,2344 107,79 6,3197 3,248 ### 4,50 2,08 24.967,43 7.162,93 22.012,05 1.331,48 

2018

Ene. 16 1,4387 1,3815 1,2287 110,43 6,4258 3,224 4,50 1,90 25.792,86 7.223,69 23.951,81 1.333,40 

Ene. 17 1,4386 1,3818 1,2188 111,29 6,4392 3,224 4,50 1,90 26.115,65 7.298,28 23.868,34 1.335,40 

Ene. 18 1,4406 1,3892 1,2239 111,06 6,3982 3,206 4,50 1,91 26.115,65 7.298,28 23.868,34 1.338,00 

Ene. 19 1,4428 1,3892 1,2220 110,76 6,3990 3,196 4,50 1,93 26.115,65 7.298,28 23.868,34 1.331,90 

Ene. 22 1,4421 1,3895 1,2262 111,01 6,3950 3,202 4,50 1,93 26.214,60 7.408,03 23.816,33 1.330,90 

Ene. 23 1,4419 1,4019 1,2305 110,14 6,3926 3,237 4,50 1,93 26.210,81 7.460,29 24.124,15 1.335,70 

Ene. 24 1,4495 1,4227 1,2402 109,33 6,3550 3,146 4,50 1,93 26.252,12 7.415,06 23.940,78 1.335,70 

Ene. 25 1,4547 1,4177 1,2420 109,52 6,3232 3,147 4,50 1,94 26.392,79 7.411,16 23.669,49 1.355,90 

Ene. 26 1,4556 1,4167 1,2419 108,70 6,3199 3,151 4,50 1,95 26.616,71 7.505,77 23.631,88 1.351,60 

Ene. 29 1,4527 1,4069 1,2384 108,81 6,3330 3,155 4,50 1,96 26.439,48 7.466,51 23.629,34 1.351,60 

Ene. 30 1,4552 1,4153 1,2412 108,83 6,3272 3,181 4,50 1,97 26.076,89 7.402,48 23.291,97 1.336,60 

Ene. 31 1,4571 1,4203 1,2420 109,35 6,2870 3,186 4,50 1,97 26.149,39 7.411,48 23.098,29 1.345,00 

1 1,4555 1,4256 1,2491 109,40 6,2815 3,167 4,50 1,97 26.186,71 7.385,86 23.486,11 1.350,20 

2 1,4577 1,4120 1,2460 110,09 6,2984 3,218 4,50 1,98 25.520,96 7.240,95 23.274,53 1.333,90 

5 1,4547 1,3962 1,2379 108,77 6,2981 3,262 4,50 1,99 24.345,75 6.967,53 22.682,08 1.335,10 

6 1,4517 1,3958 1,2388 109,44 6,2545 3,235 4,50 2,00 24.912,77 7.115,88 21.610,24 1.326,50 

7 1,4504 1,3896 1,2271 109,28 6,2820 3,271 4,50 1,99 24.893,35 7.051,98 21.645,37 1.314,50 

8 1,4445 1,3941 1,2262 108,83 6,3170 3,286 4,50 2,00 23.860,46 6.777,15 21.890,86 1.316,70 

9 1,4446 1,3835 1,2233 108,78 6,2966 3,294 4,50 2,03 23.860,46 6.874,49 21.890,86 1.314,00 

12 1,4461 1,3840 1,2291 108,68 6,3281 3,295 4,50 2,04 24.601,27 6.981,96 21.890,86 1.322,20 

13 1,4501 1,3888 1,2353 107,75 6,3476 3,295 4,50 2,05 24.640,45 7.013,51 21.244,68 1.328,10 

14 1,4504 1,4010 1,2464 106,64 6,3438 3,217 4,50 2,06 24.893,49 7.143,61 21.154,17 1.351,50 

15 1,4586 1,4103 1,2504 106,22 6,3438 3,227 4,50 2,06 25.200,37 7.256,43 21.464,98 1.352,10 

16 1,4598 1,4015 1,2404 106,30 6,3438 3,231 4,50 2,10 25.219,39 7.239,47 21.720,25 1.353,20 

19 1,4598 1,3974 1,2387 106,74 6,3438 3,234 4,50 2,11 25.219,39 7.239,47 22.149,21 1.346,00 

20 1,4520 1,3995 1,2335 107,62 6,3438 3,255 4,50 2,12 24.964,75 7.234,30 21.925,10 1.329,00 

21 1,4497 1,3908 1,2277 107,18 6,3466 3,268 4,50 2,13 24.797,78 7.218,22 21.970,81 1.330,00 

22 1,4483 1,3957 1,2324 106,74 6,3374 3,250 4,50 2,15 24.962,48 7.210,08 21.736,44 1.331,40 

23 1,4506 1,3970 1,2295 106,61 6,3324 3,239 4,50 2,17 25.120,29 7.282,82 21.892,78 1.328,50 

26 1,4530 1,3967 1,2332 106,94 6,2944 3,224 4,50 2,18 25.709,27 7.421,46 22.153,63 1.330,70 

27 1,4513 1,3911 1,2234 107,08 6,3256 3,251 4,50 2,20 25.410,03 7.330,35 22.389,86 1.317,20 

28 1,4459 1,3750 1,2190 106,62 6,3348 3,246 4,50 2,21 25.029,20 7.273,00 22.068,24 1.318,80 

Mar. 1 1,4436 1,3779 1,2269 106,03 6,3450 3,251 4,50 2,22 24.608,98 7.180,56 21.724,47 1.302,20 
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